АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ТАМБОВА
ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29.12.2018 г.Тамбов № 6831

О  внесении  изменений  в  муниципальную  программу  города  Тамбова
«Охрана  окружающей  среды,  воспроизводство  и  использование
природных  ресурсов  города  Тамбова»,  утвержденную  постановлением
администрации города  Тамбова от  14.11.2013 № 9635  (с  изменениями,
внесенными постановлениями от 03.10.2014 № 8529, от 05.02.2015 № 765,
от  30.12.2015  №  9651,  от  20.04.2016  №  2400,  от  29.06.2016  №  3971,
от  22.06.2017  №  3714,  от  25.09.2017  №  5799,  от  29.12.2017  №  8169,
от 22.01.2018 № 265, от 26.10.2018 № 5644, от 30.11.2018 № 6221)

В соответствии с решением Тамбовской городской Думы Тамбовской
области от 21.12.2018 № 1004 «О внесении изменений в решение Тамбовской
городской  Думы   Тамбовской  области  от  22.12.2017  №  730  «О  бюджете
городского округа - город Тамбов на 2018 год и на плановый период 2019
и 2020 годов», постановлением администрации города Тамбова от 29.07.2013
№ 6316 «Об утверждении Порядка разработки,  утверждения и реализации
муниципальных программ города Тамбова» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Внести  в  муниципальную  программу  города  Тамбова  «Охрана
окружающей среды, воспроизводство и использование природных ресурсов
города  Тамбова»,  утвержденную  постановлением  администрации  города
Тамбова  от  14.11.2013  №  9635  (с  изменениями,  внесенными
постановлениями от 03.10.2014 № 8529, от 05.02.2015 № 765, от 30.12.2015
№ 9651, от 20.04.2016 № 2400, от 29.06.2016 № 3971, от 22.06.2017 № 3714,
от  25.09.2017  №  5799,  от  29.12.2017  №  8169,  от  22.01.2018  №  265,
от 26.10.2018 № 5644, от 30.11.2018 № 6221) следующие изменения:

- в паспорте муниципальной программы:
в позиции «Целевые индикаторы и показатели Программы, их значения

на последний год реализации» вместо цифр «10» читать цифры «8»;

позицию  «Объемы  и  источники  финансирования  Программы»
изложить в новой редакции:
«Объемы и источни-
ки финансирования
Программы

Объем  бюджетных  ассигнований  на  реализацию
программы составляет  165  249,8  тыс.  руб.,  в  том
числе  средства  городского  бюджета  165249,8
тыс.руб., в том числе по годам:
2014 г. - 20 000,0 тыс.руб.;
2015 г. - 19 500,0 тыс.руб.;
2016 г. - 19 850,0 тыс.руб.;
2017 г. - 6 973,4 тыс.руб.;
2018 г. - 11 348,9 тыс.руб.;
2019 г. - 14 175,5 тыс.руб.;
2020 г. - 14 680,4 тыс.руб.,
2021 г. - 14 680,4 тыс.руб.,
2022 г. - 14 680,4 тыс.руб.,
2023 г. - 14 680,4 тыс.руб.,
2024 г. - 14 680,4 тыс.руб.,
в том числе на мероприятия, включенные в адрес-
ную  инвестиционную  программу  –  64  097,9
тыс.руб., в том числе по годам:
2016 г. - 5 000,0 тыс.руб.;
2017 г. - 4 488,5 тыс.руб.;
2018 г. - 6 094,9 тыс.руб.;
2019 г. - 7 665,0 тыс.руб.;
2020 г. - 8 169,9 тыс.руб.;
2021 г. - 8 169,9 тыс.руб.;
2022 г. - 8 169,9тыс.руб.;
2023 г. - 8 169,9 тыс.руб.;
2024 г. - 8 169,9тыс.руб.»;

-  в  разделе  6.  «Обоснование  объема  финансовых  ресурсов,
необходимых для реализации Программы» вместо цифр «166 404,8» читать
цифры «165 249,8»;

-  перечень  мероприятий  муниципальной  программы  города  Тамбова
«Охрана окружающей среды, воспроизводство и использование природных
ресурсов города Тамбова» (приложение № 1 к муниципальной программе)
изложить  в  новой  редакции  согласно  приложению  №  1   к  настоящему
постановлению;

-  перечень  показателей  (индикаторов)  муниципальной  программы
города  Тамбова  «Охрана  окружающей  среды,  воспроизводство
и  использование  природных  ресурсов  города  Тамбова»  и  их  значений
(приложение № 2 к муниципальной программе) изложить в новой редакции
согласно приложению № 2 к настоящему постановлению;

- ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы города
Тамбова  «Охрана  окружающей  среды,  воспроизводство  и  использование

природных ресурсов города Тамбова» (приложение № 3 к муниципальной
программе)  изложить  в  новой  редакции  согласно  приложению  №  3  к
настоящему постановлению.

2.  Признать  утратившим  силу  постановление  администрации  города
Тамбова Тамбовской области от 27.12.2018 № 6708 «О внесении изменений в
муниципальную  программу  города  Тамбова  «Охрана  окружающей  среды,
воспроизводство  и  использование  природных  ресурсов  города  Тамбова»,
утвержденную постановлением администрации города Тамбова от 14.11.2013
№ 9635 (с изменениями, внесенными постановлениями от 03.10.2014 № 8529,
от  05.02.2015  №  765,  от  30.12.2015  №  9651,  от  20.04.2016  №  2400,
от  29.06.2016  №  3971,  от  22.06.2017  №  3714,  от  25.09.2017  №  5799,
от  29.12.2017  №  8169,  от  22.01.2018  №  265,  от  26.10.2018  №  5644,
от 30.11.2018 № 6221).».

3.  Информационному  управлению  администрации  города  Тамбова
Тамбовской  области  (Пилипенко)  направить  настоящее  постановление
для опубликования в газете «Наш город Тамбов».

4. Управлению документационного обеспечения администрации города
Тамбова  Тамбовской  области  (Батыгова)  разместить  настоящее
постановление в сети Интернет.

Глава города Тамбова
Тамбовской области                                                                    С.А. Чеботарёв

Приложение № 1
к постановлению администрации
города Тамбова Тамбовской области
29.12.2018 № 6831
«Приложение № 1
к муниципальной программе города Тамбова
«Охрана окружающей среды,
воспроизводство и использование
природных ресурсов города Тамбова»

ПЕРЕЧЕНЬ
мероприятий муниципальной программы города Тамбова

«Охрана окружающей среды, воспроизводство и использование природных ресурсов города Тамбова»

№
п/п

Наименование
подпрограммы,

основного
мероприятия

Разработчик
муниципальной

программы,
соисполнители

Ожидаемые непосредственные результаты Объемы финансирования, тыс.руб.

Наименование
Единица

измерения

значение (по
годам

реализации
мероприятия)

по годам, всего
федеральный

бюджет
областной

бюджет
городской

бюджет
внебюджетн
ые средства

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1.

Развитие и
совершенствование

объектов,
способствующих

обеспечению
нормативного

состояния
окружающей среды

Комитет
городского
хозяйства

администрации
города Тамбова,
МКУ1 "Дирекция
городских дорог"

2016 5000,0 5000,0
2017 4488,5 4488,5
2018 6094,9 6094,9
2019 7665,0 7665,0
2020 8169,9 8169,9
2021 8169,9 8169,9
2022 8169,9 8169,9
2023 8169,9 8169,9
2024 8169,9 8169,9

1.1

Строительство и
реконструкция

ливневых
канализаций и

систем водоотвода,
в том числе
разработка

проектно-сметной
документации

(мероприятие АИП)2

Комитет
городского
хозяйства

администрации
города Тамбова,
МКУ "Дирекция
городских дорог"

Протяженность
вновь построенных и
реконструированных

ливневых
канализаций и

систем водоотвода

м

2016     600,0 2016 5000,0 5000,0
2017 2017 210,1 210,1
2018     371,0 2018 5706,0 5706,0

2019 2019 7665,0 7 665,0
2020      949,5 2020 8169,9 8 169,9
2021      949,5 2021 8169,9 8169,9
2022      949,5 2022 8169,9 8169,9
2023      949,5 2023 8169,9 8169,9
2024      949,5 2024 8169,9 8169,9

1.2 Выполнение Комитет 2017 4278,4 4278,4

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

программных
мероприятий по
ранее принятым
обязательствам

(мероприятие АИП)

городского
хозяйства

администрации
города Тамбова,
МКУ "Дирекция
городских дорог"

2018 388,9 388,9

2.

Организация
мероприятий по
предотвращению

негативного
воздействия на

окружающую среду

Комитет
городского
хозяйства

администрации
города Тамбова,
МКУ "Дирекция

городских дорог",
МБУ3

"Спецдорсервис",
МБУ "Дирекция

благоустройства и
озеленения"

2014 20000,0 20000,0
2015 19500,0 19500,0
2016 14850,0 14850,0
2017 2484,9 2484,9
2018 5254,0 5254,0
2019 6510,5 6510,5
2020 6510,5 6510,5
2021 6510,5 6510,5
2022 6510,5 6510,5
2023 6510,5 6510,5

2024 6510,5 6510,5

2.1

Ремонт ливневых
канализаций и

содержание системы
водоотведения улиц

города Тамбова,
включая

составление
проектно-сметной

документации

Комитет
городского
хозяйства

администрации
города Тамбова,

МБУ
"Спецдорсервис"

Обеспечение
пропускной

способности системы
ливневой

канализации
(ежегодно)

м

2014      342,7 2014 3138,0 3138,0
2015      50491 2015 5701,4 5701,4
2016      50491 2016 2102,7 2102,7

2017      50491 2017 291,4 291,4

2018      50491 2018 364,6 264,6
2019     50491 2019 6010,5 6010,5
2020     50491 2020 6010,5 6010,5
2021     50491 2021 6010,5 6010,5
2022     50491 2022 6010,5 6010,5
2023     50491 2023 6010,5 6010,5
2024     50491 2024 6010,5 6010,5

2.2

Организация работ
по ремонту

дождеприемных и
смотровых колодцев

Комитет
городского
хозяйства

администрации
города Тамбова,

МБУ
"Спецдорсервис"

Ремонт
дождеприемных и

смотровых колодцев
в соответствии с
нормативными
требованиями

шт.

2014            47 2014 523,2 523,2
2015            27 2015 320,9 320,9
2016           48 2016 805,0 805,0
2017          115 2017 808,1 808,1
2018            60 2018 90,3 90,3
2019 2019 0,0 0,0
2020 2020 0,0 0,0

2.3. Проведение
месячников по

благоустройству
территорий

городского округа -
город Тамбов
«Весна-осень»

Комитет
городского
хозяйства

администрации
города Тамбова

Предотвращение
захламления земель

отходами

количество
проведенных
месячников

2014              2 2014 200,0 200,0
2015              2 2015 200,0 200,0
2016              2 2016 500,0 500,0
2017              2 2017 675,0 675,0
2018              2 2018 198,7 198,7
2019              2 2019 250,0 250,0
2020              2 2020 250,0 250,0

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
2021              2 2021 250,0 250,0
2022              2 2022 250,0 250,0
2023              2 2023 250,0 250,0
2024              2 2024 250,0 250,0

2.4.

Мероприятия,
направленные на
предотвращение

затоплений
паводковыми

водами

Комитет
городского
хозяйства

администрации
города Тамбова

Ликвидация
последствий
подтопления
дворовых и
придомовых
территорий

паводковыми водами

количество
улиц города,
на которых

выполнялись
противопавод-

ковые
мероприятия

2017           50 2017 25,0 25,0
2018           50 2018 199,8 199,8
2019          50 2019 250,0 250,0
2020           50 2020 250,0 250,0
2021            50 2021 250,0 250,0
2022            50 2022 250,0 250,0
2023            50 2023 250,0 250,0
2024            50 2024 250,0 250,0

2.5.

Мероприятия в
области охраны
водных ресурсов
(оценка качества
воды, установка

счетчика и
рыбозащитного
устройства на

водозаборном узле
на р. Цна)

Комитет
городского
хозяйства

администрации
города Тамбова,

МБУ
"Спецдорсервис"

Обеспечение
нормативных
требований по

защите биоресурсов
водоемов

количество
договоров,

заключенных
для

обеспечения
охраны водных

ресурсов

2014              3 2014 101,7 101,7
2015              5 2015 177,6 177,6
2016              7 2016 178,6 178,6
2017              9 2017 194,0 194,0

2018              7 2018 256,2 256,2

2.6.

Приобретение
посадочного
материала,

устройство газонов

Комитет
городского
хозяйства

администрации
города Тамбова,
МБУ "Дирекция

благоустройства и
озеленения"

Доля площади
озелененных

территорий при
помощи

приобретенного
материала к общей

площади территорий,
подлежащих
озеленению

%

2014            49 2014 16023,4 16023,4

2015            49 2015 11216,4 11216,4

2.7.

Проведение
инвентаризации

источников
выбросов,

разработка проекта
предельно

допустимых
выбросов и
оформление

разрешения на
выбросы вредных

веществ в
атмосферный воздух

Комитет
городского
хозяйства

администрации
города Тамбова,

МБУ
"Спецдорсервис"

Обеспечение
нормативных
требований по

защите атмосферного
воздуха от выбросов

вредных веществ

количество
договоров

2014             1 2014 13,7 13,7
2015             2 2015 85,7 85,7

2016             4 2016 70,0 70,0

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

2.8.

Инвентаризация
источников
негативного

воздействия на
окружающую

городскую среду,
проведение
измерений и

анализов отходов

Комитет
городского
хозяйства

администрации
города Тамбова,
МБУ "Дирекция
благоустройства
и озеленения",

МБУ
"Спецдорсервис"

Обеспечение
нормативных
требований по

защите
атмосферного

воздуха от выбросов
вредных веществ

количество
договоров

2018              1 2018 39,0 39,0

2.9.

Выполнение
программных

мероприятий по
ранее принятым
обязательствам

Комитет
городского
хозяйства

администрации
города Тамбова,
МБУ "Дирекция
благоустройства
и озеленения",

МБУ
"Спецдорсервис"

2015 1798,0 1798,0
2016 11193,7 11193,7
2017 491,4 491,4

2018 4105,4 4105,4

ИТОГО: 2014 20000,0 20000,0

2015 19500,0 19500,0

2016 19850,0 19850,0

2017 6973,4 6973,4

2018 11348,9 11348,9

2019 14175,5 14175,5

2020 14680,4 14680,4

2021 14680,4 14680,4

2022 14680,4 14680,4

2023 14680,4 14680,4

2024 14680,4 14680,4

В том числе объем
финансирования,

включенный в
АИП:

2016 5000,0 5000,0

2017 4488,5 4488,5

2018 6094,9 6094,9

2019 7665,0 7665,0

2020 8169,9 8169,9

2021 8169,9 8169,9

2022 8169,9 8169,9

2023 8169,9 8169,9

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

2024 8169,9 8169,9

1 МКУ - муниципальное казенное учреждение
2(мероприятие АИП) - мероприятие включено в адресную инвестиционную программу
3 МБУ - муниципальное бюджетное учреждение

Приложение №2
к постановлению администрации
города Тамбова Тамбовской области
29.12.2018 № 6831

«Приложение №2
к муниципальной программе города Тамбова
«Охрана окружающей среды,
воспроизводство и использование
природных ресурсов города Тамбова»

ПЕРЕЧЕНЬ
показателей (индикаторов) муниципальной программы города Тамбова

«Охрана окружающей среды, воспроизводство и использование природных ресурсов города Тамбова» и их значений

№ п/п Целевой индикатор Единица
измерения

Значения показателей

2013 год 2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

Задача № 1 Обеспечение охраны почвенного покрова

1

Протяженность вновь
построенных и
реконструированных
ливневых канализаций
и систем водоотвода

м 0 0 0 600,0 0 371,0 0 949,5 949,5 949,5 949,5 949,5

2

Количество
подготовленных
проектов на ремонт
ливневых канализаций

шт. 3 0 0 1 0 2 2 2 2 2 2 2

3

Обеспечение
пропускной
способности системы
ливневой канализации

м 3169 342,7 50491 50491 50491 50491 50491 50491 50491 50491 50491 50491

4

Ремонт
дождеприемных и
смотровых колодцев в
соответствии с
нормативными
требованиями

шт. 1047 47 27 48 115 60 - - - - - -

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

5 Предотвращение
захламления земель
отходами

количество
проведен-
ных месяч-

ников

2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2

6

Ликвидация последствий
подтопления дворовых и
придомовых территорий
паводковыми водами

количество
улиц го-
рода, на
которых
выполня-
лись про-

тивопавод-
ковые ме-
роприятия

35 0 0 0 50 50 50 50 50 50 50 50

Задача №2: Обеспечение охраны водных ресурсов

7

Обеспечение
нормативных
требований по защите
биоресурсов водоемов

количество
договоров,
заключен-
ных для

обеспече-
ния охра-

ны водных
ресурсов

1 3 5 7 9 7 0 0 0 0 0 0

8

Доля площади
озелененных
территорий при
помощи
приобретенного
материала к общей
площади территорий,
подлежащих озеленению

% 49 49 49 - - - - - - - - -

9

Обеспечение
нормативных
требований по защите
атмосферного воздуха
от выбросов вредных
веществ

количество
договоров

2 1 2 4 0 1 - - - - - -

Приложение №3
к постановлению администрации
города Тамбова Тамбовской области
29.12.2018 № 6831

«Приложение № 3
к муниципальной программе города Тамбова
«Охрана окружающей среды,
воспроизводство и использование
природных ресурсов города Тамбова»

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
реализации муниципальной программы города Тамбова

«Охрана окружающей среды, воспроизводство и использование природных ресурсов города Тамбова»

Статус Наименование
муниципальной

программы города
Тамбова

Разработчик муниципальной
программы, соисполнители

Объем финансирования, тыс. руб., в т.ч.

по годам, всего федеральный
бюджет

областной бюд-
жет

городской бюд-
жет

внебюджетные
средства

1 2 3 4 5 6 7 8

Муниципальная
программа города

Тамбова

«Охрана окружающей
среды,

воспроизводство и
использование

природных ресурсов
города Тамбова»

Всего:

2014 20000,0 20000,0

2015 19500,0 19500,0

2016 19850,0 19850,0

2017 6973,4 6973,4

2018 11348,9 11348,9

2019 14175,5 14175,5

2020 14680,4 14680,4

2021 14680,4 14680,4

2022 14680,4 14680,4

2023 14680,4 14680,4

2024 14680,4 14680,4

2016 5000,0 5000,0

1 2 3 4 5 6 7 8

2017 4488,5 4488,5

2018 6094,9 6094,9

2019 7665,0 7665,0

2020 8169,9 8169,9

2021 8149,9 8149,9

2022 8149,9 8149,9

2023 8149,9 8149,9

2024 8149,9 8149,9

Разработчик — комитет
городского хозяйства

администрации города Там-
бова

2014 20000,0 20000,0

2015 19500,0 19500,0

2016 19850,0 19850,0

2017 6973,4 6973,4

2018 11348,9 11348,9

2019 14175,5 14175,5

2020 14680,4 14680,4

2021 14680,4 14680,4

2022 14680,4 14680,4

2023 14680,4 14680,4

2024 14680,4 14680,4

2016 5000,0 5000,0

2017 4488,5 4488,5

2018 6094,9 6094,9

2019 7665,0 7665,0

2020 8169,9 8169,9

2021 8149,9 8149,9

2022 8149,9 8149,9

2023 8149,9 8149,9

2024 8149,9 8149,9

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ